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Úvod

Tato diplomová práce je zpracována za účelem vytvoření návrhu

uživatelsky dostupného „edukačního webu“, který by byl zaměřen na informace

týkající se rukopisů, prvotisků, starých tisků a historické knihy jako celku. Ambicí

zpracovatele je vytvořit vhodnou platformu pro další využití při studiu historických

věd, pomocných věd historických a pro badatele z řad širší odborné veřejnosti.

Motivací pro zpracování tohoto tématu byla bakalářská práce autora, během jejíhož

vypracování nabyl autor zkušenosti s internetovými portály univerzit v německy

hovořících zemích, jež byly zaměřeny na oblast rukopisů. Mimo jiné tyto weby

nabízely odkazy na zdroje dalších vzdělávacích a vědeckých institucí a

podporovaly tak možnosti studentů a zájemců o tuto problematiku v dalším

vzdělávání. Proto bylo přirozenou ambicí zpracovatele navázat na znalosti získané

během bakalářského studia a s využitím poznatků z oboru Archivnictví – modul

Moderní systémy v archivnictví zpracovat práci s potenciálem dalšího praktického

využití na Univerzitě Hradec Králové. Hlavní charakteristikou navrhovaného webu

by měla být přehlednost, aktualizovatelnost a jednoduchost budoucí správy.

Přičemž autor považuje za nutné zachovat charakteristiky a funkce dnes obvyklé

pro běžné webové stránky. Dále se autor pokusí včlenit do tohoto edukačního webu

informace, které budoucímu uživateli poskytnou elementární přehled, týkající se

především rukopisů, prvotisků a starých tisků. Ten bude doplněn o výklad pojmů a

seznam doporučené literatury.

Věcná část edukačního webu se zabývá třemi hlavními kategoriemi – kniha

obecně, rukopis a tištěná kniha se zaměřením na prvotisky a staré tisky. Tyto

kategorie a jejich podkategorie (obsažené přímo v menu edukačního webu) mají za

cíl poskytnout uživateli informace o obecných charakteristikách rukopisů,

prvotisků a starých tisků, jejich vývoji a procesu výroby. Obecný popis by měl být

zasazen do dobových souvislostí s cílem osvětlit určitá specifika a význam

jednotlivých prvků. Dále budou analyzovány a uvedeny odkazy na webové stránky

institucí zpracovávající historické knižní fondy a sbírky rukopisů, prvotisků a

starých tisků, které odborně popisují a digitalizují. Celkově tak toto rozdělení

koresponduje s autorovou snahou o postihnutí základních odborných znalostí a

informací o stanovených tématech v dostupné formě s přidanou hodnotou v podobě

seznamu doporučené literatury.
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V další části práce se autor hodlá věnovat základnímu technickému řešení

vlastního webu a poskytnout informace o použitých nástrojích a základních

principech. Práce postihne i oblast hardwarových požadavků, která determinuje

možnosti budoucího použití a správy daného webu. Dále autor věří, že se mu podaří

navrhnout takové řešení, jež bude umožňovat adaptaci na potřeby jak budoucího

správce, tak budoucích uživatelů.

Závěrečná část této diplomové práce bude věnována budoucím uživatelům

a poskytne informace o dostupných uživatelských funkcích a o způsobu práce

s navrhovaným edukačním webem.

V samotném závěru se hodlá autor věnovat dosaženým výsledkům a provést

hodnocení, jak byly naplněny cíle diplomové práce. Podstatným kritériem pro jejich

naplnění bude věcná hodnota zpracovaných informací a míra použitelnosti

předkládaného technického řešení.

Při zpracování této diplomové práce bude vycházeno pouze z veřejně

dostupných zdrojů, z odborné literatury a z informací získaných v průběhu

dosavadního studia. Veškeré takto získané informace nebo případné citace budou

odkazovány na jejich primární zdroj. Autor prohlašuje, že při zpracování diplomové

práce se důsledně zdržel zneužití jakýchkoli formulací či závěrů z již dříve

zpracovaných bakalářských, diplomových a vědeckých prací nebo studií.
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1. Definice základních pojmů a zkratek

Uvedené termíny a zkratky jsou vytvořeny za účelem snazší orientace

v textu a rovněž pro eliminaci nejednotného výkladu informací uvedených v této

práci.

Aktivní či interaktivní prvek

Pro účely této práce: Grafický prvek webové stránky, který na určitou

uživatelovu akci (zpravidla kliknutí, ale také třeba tzv. „najetí“ kurzorem myši nad

oblast daného prvku atp.), určitým způsobem reaguje (např.: otevření

hypertextového odkazu, zobrazení tooltipu atd.).

Běžný uživatel

Pro účely této práce: Jedná se o osobu, která má jisté znalosti a zkušenosti

s fungováním v internetovém prostředí (z uživatelského hlediska). Nerozumí sice

principům vytváření webových stránek (např.: zápis HTML kódu, skriptovacích

jazyků atp.), ani konkrétním principům komunikace v rámci počítačových sítí.

Dokáže si však vyhledat běžně dostupné informace a efektivně interagovat s GUI

webových stránek.

Button neboli tlačítko

Pro účely této práce: Grafický element webové stránky, který spustí určitou

akci (např.: otevření hypertextového odkazu, odeslání dat vyplněných ve formuláři

atd.) poté, co na tento element uživatel klikl.

CSS (Cascading Style Sheets) neboli kaskádové styly dokumentů

„Soubor pravidel pro grafickou úpravu webových dokumentů. Pomocí

kaskádových stylů lze definovat formát vlastnosti (písmo, zarovnání, barvy atd.)

samostatně pro každý logický prvek struktury dokumentu (nadpisy, běžný text,

odkazy atd.), definice je uplatněna jednotně v celém dokumentu. Jde o účinný

prostředek pro zajištění jednotného vzhledu celého webu založený na principu
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oddělení popisu struktury (HTML) od její vizualizace (CSS). Výrazným

příspěvkem je i HTML5 obsahující více sémantických elementů.“1

Doména

„Část počítačové sítě pod jednotnou správou.“2

Dropdown

Pro účely této práce: Dropdown je grafická funkcionalita určitého aktivního

elementu webové stránky, kdy se zpravidla po kliknutí na daný prvek zobrazí

dodatečný obsah s dalšími, většinou aktivními, prvky (např.: po kliknutí na určitou

kategorii menu se pod ní zobrazí seznam jejích podkategorií atp.).

Framework

Pro účely této práce: Softwarová struktura, jež usnadňuje práci při

programování v určitém programovacím jazyce. Zpravidla obsahuje knihovny

s mnoha již definovanými metodami či dalšími pomocnými prvky, které mohou

programátoři využívat bez toho, aby je museli sami opakovaně vymýšlet.

GDPR (General Data Protection Regulation)

Pro účely této práce: Obecné nařízení o ochraně osobních údajů, které je

součástí legislativy EU.

GUI (Graphical User Interface) neboli Grafické uživatelské rozhraní

„Uživatelské rozhraní, které usnadňuje uživateli práci s programy

prostřednictvím grafické prezentace určitých činností pomocí oken, dialogových

rámečků, ikon, menu a dalších grafických prvků; uživatel nemusí nutně znát

příkazy pro komunikaci s počítačem a jejich syntaxi.“3

1 Vilém SKLENÁK, Kaskádové styly dokumentů, dostupné online

(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000621&local_base=KTD), [citováno k 8.

1. 2020].
2 Vilém SKLENÁK, Doména, dostupné online

(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000600&local_base=KTD), [citováno

ke 12. 1. 2020].
3 Jiří POTÁČEK, Grafické uživatelské rozhraní, dostupné online

(http://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000000022&local_base=KTD), [citováno k 7.

1. 2020].
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HTML (HyperText Markup Language) neboli Hypertextový značkovací

jazyk

„Značkovací jazyk pro vyjádření struktury dokumentu, který má být

prezentován v rámci služby WWW. Dokument se skládá z elementů, které jsou

vyznačeny tagy. Element dává vymezenému textu určitý význam (např. nadpis

nejvyšší úrovně). HTML dále umožňuje vytvářet hypertextové vztahy buď v rámci

téhož dokumentu, nebo mezi různými dokumenty (nezávisle na jejich umístění s

využitím URL).“4

HTML dokument

„Dokument určený pro službu WWW. Základním jazykem pro tvorbu

HTML dokumentů je HTML. Dokumenty mohou být statické (vytvořeny a uloženy

předem do souboru) nebo dynamické povahy (jsou generovány z databáze až v

okamžiku požadavku uživatele). Kromě HTML se používají i různé skriptovací

jazyky, které zvyšují pohodlnost práce s dokumentem v okně prohlížeče.“5

HTTP (HyperText Transfer Protocol)


[…]


dle názoru autora splněn primární cíl práce – navrhnout využitelnou studijní

pomůcku pro získání elementárních znalostí v oblasti rukopisů, prvotisků a starých

tisků, tedy různých vývojových forem knihy. Jedná se o pomůcku, která by mohla

být pod správou Univerzity Hradec Králové využívána studenty této univerzity či

dalšími uživateli. Inspirací pro zpracování tohoto tématu byla návaznost na již dříve

zpracované práce v průběhu studia a také ambice směřovat k propojení teoretických

i praktických poznatků získaných studiem tak, aby bylo dosaženo relativně

vysokého potenciálu praktické využitelnosti této diplomové práce.

V průběhu vlastního zpracovávání čelil autor řadě výzev a potíží. Tím, že

propojil reálné využití moderních systémů a technologií s analytickým

zpracováním vybrané části studovaného oboru, byl nucen použít odlišné metody a

přístupy v jednotlivých fázích zpracovávání této diplomové práce. Velmi náročnou

se při zpětném pohledu jeví zejména přípravná fáze. Ta vyžadovala vymezení

věcného rozsahu takovým způsobem, aby tvořil ucelený a komplexní soubor

informací pro zvolenou cílovou skupinu. Tato fáze byla velmi časově náročná a

navrhovaný rozsah připravovaného edukačního webu se neustále rozšiřoval.

Zvyšovalo se jednak riziko, že se autorovi nepodaří nalézt odpovídající technické

řešení pro tak komplexní web, tak riziko, že nebude naplněn jeden z hlavních

přínosů této diplomové práce – přehlednost a jednoduchost navrhovaného webu.

Díky doporučení ze strany vedoucí diplomové práce se podařilo definovat věcný

obsah tak, aby naplňoval zadání práce a poskytoval skutečnou přidanou hodnotu

případným uživatelům.

Vlastní diplomová práce je založena na dvou hlavních výstupech – textový

popis způsobu zpracování zadaného tématu a plně funkční návrh webových stránek,

které obsahují informace relevantní k danému tématu (dostupném na URL adrese

http://uni.uhk.cz/knizni-kultura/uvod.html). Dalším výstupem je zdrojový kód (viz

Příloha č. 1), který umožňuje budoucímu správci webu jeho snadnou správu, ale i

případný rozvoj. Jako podmínku nutnou si autor stanovil vysokou míru

důvěryhodnosti a spolehlivosti internetových zdrojů, na které je odkazováno.

Splnění této podmínky vyžadovalo několikanásobné ověřování jejich dostupnosti a

relevantnosti. V průběhu testování byly některé zdroje nedostupné z důvodu
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poruchy, a proto byly původně z práce vyřazeny, aby po dalších testech byly opět

včleněny. Autor připouští, že tento aspekt při zpracování záměru nedocenil a že si

neuvědomil plně jeho časovou náročnost. Nicméně lze konstatovat, že výsledná

verze návrhu edukačního webu „Knižní kultura“ pracuje s ověřenými a

spolehlivými internetovými zdroji, které jsou provozovány uznávanými

vzdělávacími nebo vědeckými institucemi.

Autor se domnívá, že se podařilo podstatným způsobem dosáhnout

předpokládaných přínosů a ověřit provozovatelnost předkládaného řešení.

Výsledná podoba edukačního webu“ Knižní kultura“ obsahově odpovídá

tematickému zaměření diplomové práce. Zvolený postup představuje logický celek,

který svým řešením a rozsahem plně odpovídá dalšímu z cílů této diplomové práce

– poskytnout definované cílové skupině budoucích uživatelů základní vhled do

dané problematiky. Forma a rozsah uváděných informací umožňuje cílové skupině

uživatelů seznámit se se základy problematiky rukopisů, prvotisků, starých tisků a

poskytuje dostatečnou orientaci v tématu. Práce s tímto nástrojem je intuitivní a

neklade na budoucí uživatele žádné specifické nároky. Rovněž funkčnost

jednotlivých nástrojů se jeví jako bezproblémová a výsledná verze nevykazuje

nedostatky nebo provozní chyby. Také odkazy na uváděné další internetové zdroje

jsou plně funkční. S vědomím výše uvedeného není v možnostech autora

garantovat jejich absolutní dostupnost a funkčnost, protože toto náleží do

odpovědnosti jejich případných budoucích správců a provozovatelů.

Důležitým předpokládaným přínosem této diplomové práce je eventuální

provozuschopnost v informačních systémech Univerzity Hradec Králově a možná

rozšiřitelnost předkládaného edukačního webu. Aspekty tohoto přínosu byly

ověřovány jak vlastními prováděnými testy, tak prostřednictvím konzultací se

specialisty z oblasti informačních technologií a tvorby webových stránek. Další

rozšiřitelnost je ve výsledku pouze naznačena, ale navrhovaná podoba edukačního

webu umožňuje plnou aktualizaci jeho obsahu a rozšiřování databázových

záznamů. Otázka modularity webu je předmětem rozhodnutí budoucího správce a

provozovatele sytému a bude podle autorova názoru efektivněji realizovatelná

specializovaným dodavatelem. Za pozitivní lze považovat skutečnost, že nezávislí

konzultanti z oboru informačních technologií potvrdili, že edukační web „Knižní

kultura“ odpovídá požadavkům na běžné webové stránky, nabízí standardní funkční
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nástroje a je provozovatelný prostřednictvím obvyklého hardwarového a

softwarového vybavení (viz Příloha č. 3 a Příloha č. 4).

Tato diplomová práce představuje aspiraci autora prokázat, že je schopen

prakticky využít znalostí získané bakalářským a magisterským studiem a že je

schopen postupně a systematicky rozvíjet témata, kterými se v průběhu studia na

Univerzitě Hradec Králově zabýval. Autor také věří, že návrh tohoto edukačního

webu bude v praxi využitelný a může sloužit jako inspirace pro tvorbu obsáhlejších

internetových zdrojů obdobného zaměření.
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