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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení

A B C D E F

Formální úprava a náležitosti práce

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Náročnost tématu na teoretické znalosti

Náročnost tématu na praktické dovednosti a na čas

Adekvátnost použitých metod a způsob jejich použití

Důkladnost zpracování (jdoucí do podrobností)

Práce s literaturou (citace, poznámky)

Práce s prameny (využití, citace, poznámky)

Vymezení cíle a jeho naplnění

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii nebo v praxi

Dílčí připomínky a náměty:
Styl práce s textem působí občas příliš technicistně, autor často nadužívá komplikovaných slovních spojení a
frází (někdy není jasný jejich význam – s. 30, základní rozšířená literatura). Dále se (především ve třetí části)
vyskytují přílišné autocitace do bakalářské práce, které ovšem neodkazují na konkrétní stranu, ale pouze na
celý dokument. Dále jako poněkud samoúčelný hodnotím jakýsi slovníček základních pojmů (s. 11-20) skrytý
za názvem Definice základních pojmů a zkratek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:
Předkládaná diplomová práce je po formální stránce rozdělena (krom úvodu a závěru) na pět kapitol, které
jsou dle potřeby dále strukturovány na dvě i tři úrovně. Kapitoly 1-3 tvoří teoretické východisko, čtvrtá
kapitola je praktická a pátá se pokouší o vyhodnocení praktické části. Samotná struktura práce je logická a
funkční.

V teoretické části je popsán záměr práce, autor se pokouší definovat cílovou skupinu edukačního webu,
rozebírá použité zdroje a literaturu. Určité omezení šíře použitých internetových zdrojů zdůvodňuje tím, že
uvádí pouze ty, se kterými se setkal v rámci svého studia (s. 29). U některých témat by uvedení dalších zdrojů
a literatury neměl být problém (např, typografie). Dále se věnuje principům tvorby edukačního webu,
uživatelskému rozhraní a dalším souvisejícím problémům.
Praktická část nás pak provází samotným procesem tvorby konkrétního webu. Autor dochází k závěru, že je
zbytečné podobný web vytvářet pomocí redakčního systému. Vzhledem k tomu, že jako další funkčnost udává
i možnost doplnění a editace, bylo by vhodné vyzkoušet a porovnat některé běžné redakční systémy, protože
ty mohou právě administraci umožnit i běžným uživatelům.
Dle mého názoru zde chybí zmínka o testování webu podle pravidel přístupnosti. Jednoduchým testem by se
například odhalila nefunkčnost menu v druhé úrovni po vypnutí javasriptů v prohlížeči.
Lehce problematické spatřuji autorovo hodnocení webu, které se opírá převážně o jeho vlastní dojem a dvě
hodnocení (příloha s. 79 a 80).

Nedílnou součástí práce je také samotný edukační web.
Obsah webu je pro základní orientaci v problematice dostačující. Stěžejní část tvoří tři hlavní oddíly (Obecně
o knize, Rukopis, kniha tištěná), dále obsahuje seznam literatury, slovník pojmů a konečně databázi s odkazy
na tematické weby (převážně německojazyčné provenience). Databázi lze filtrovat dle tří kritérií.

Provedení webu lze hodnotit jako poměrně vydařené, teoretická východiska (uživatelská zkušenost a další jsou
v zásadě naplněny). Působí přehledným dojmem, zvolené barvy neunavují, nejsou agresivní ani příliš
kontrastní. Zvolená šíře textu je dostačující, řádky nejsou dlouhé a jsou čitelné, odsazení odstavců je prázdným
řádkem, nadpisy jsou logické a hierarchicky uspořádané. Tlačítka přepínající jednotlivé podkapitoly usnadňují
orientaci na webu. Kladně lze hodnotit například použití popisu pro vysvětlení některých pojmů či k vytvoření
odkazu. Zde autor naplňuje požadavky uživatelské přívětivosti. Pro některé uživatele může chybět další (třetí)
úroveň v horním menu, letmý pohled na menu tak neodráží celou strukturu stránek. Lze ji však zobrazit
pomocí mapy stránek.

Autor v práci prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky ze studia a prakticky je využít pro tvorbu
edukačního webu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka:

V Hradci Králové 25. 5. 2020

podpis posuzovatele práce
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